
Side 1 

 

Fenstadsøktningen   

Nr. 2 •   2014  •   Utgiver: Fenstad Vel 

 

En aktiv sommer 

Organ til fremme av det kulturelle, sosiale og aktive miljø i Fenstad 

Fenstad Vel har hatt en svært aktivt første halvår i 2014.    

Tour of Norway samling, ny uteplass ved Jokern, bade– og fiskebrygge ved Merrahølen med FJFF, Nord-
by 100 årsjubileum med utlodning av sykkel, Skattejakten 2014, skattejakt og aktivitetsdag for barn ved 
Ellingsjøen. Fenstad vel ønsker ideer på tiltak bygdefolket ønsker og hjelp og støtte til foreningens ar-
beid både gjennom direkte deltagelse, gjennom medlemskap og via grasrotandelen.  

Støtt Fenstad vel med medlemskap  

gjennom vedlagte giro.  
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Sommeren er på hell og vi kan se 

tilbake på en «fin» sommer for de 

fleste. Det er ikke ofte vi har vær 

som passer alle, men i år har vi 

vært i nærheten. Til tider har det 

sågar  vært for varmt for mange 

og forfriskende bad har vært en 

nødvendighet. Det nye fiske-/

badeanlegget ved Vika har fått en 

pangstart og har blitt så bra at til 

og med bedrifter har lagt utfluk-

ter hit. Det har vært et yrende liv 

her hele sommeren og det gleder 

oss veldig. Igjen en takk til Fen-

stad jeger og fisk som ble med på 

dette prosjektet. 

Skattejakten har nok lidd noe av 

for varmt vær i kombinasjon med 

at vi har gjemt skattene litt for 

godt. Vi beklager dette og skal 

gjøre det bedre neste sommer. 

Noen skattejegere har hatt litt 

spesielle opplevelser på sine turer 

i år. Som de fleste sikkert kjenner 

til har ulven vært ganske nærgå-

ende, og det er funnet diverse 

sauekadaver i skogene våre. An-

slagsvis er det drept mellom 70 

og 100 sau i vårt distrikt i som-

mer. Det er ikke noe pent syn for 

de som kommer over et slikt ka-

daver. Vi håper vi blir forskånet 

for slikt i framtida. 

Ha en fin høst. Fenstad Vel sin hjemmeside  har mye spennende    

informasjon om bygda vår. 

                       fenstad.no 

Fenstad Vel 

Å Fenstad, Fenstad mellom elv og skog, 

Du fagre bygd som dyrkes kan med plog. 

Gir hus og ly i hverdags travle tid 

og gode minner når mot kveld det lid. 

For ski og leik det gode plasser finst 

av vilt og fisk vi ofte får en vinst. 

Vår skole gode og kirke med sitt kor 

gir oss en himstad kjær på moder jord. 

Sr, februar 2012 
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Fenstad-cruise med Elvekongen  

De fleste av oss kjenner Fenstad via ho-

vedveier og stikkveier gjennom bygda. 

Før i tida var hovedferdselsåren Vorma. 

Veldig mye trafikk gikk på elva og det 

var stor aktivitet langs vassdraget. Histo-

rien om Fenstad sett fra elva er ikke like 

godt kjent og vi ønsker å tilby nye og 

gamle Fenstadsøkninger en mulighet til 

å se og lære noe nytt.  

Søndag 21. september klokka 13 legger 

Elvekongen fra brygga på Årnes med 

kurs for Fenstad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi går gjennom slusa i Svanfossen og 

snur ved grensa til Eidsvoll. Dere kan gå 

om bord på Årnes, Vormsund eller Svan-

fossen. 

Med oss på turen har vi Jan Erik Horgen. 

Han er historiker og meget godt kjent i 

området. Han guider oss oppover elva 

og dere har en unik mulighet til å lære 

en masse om både nåtid og fortid langs 

elva. 

For å kunne gjennomføre dette er vi 

avhengig av at det er interesse, og vi må 

ha bindende påmelding i god tid før.  

Båten tar maks 50 og vi bør være over 

30. Turen vil koste kr.300,- pr.pers. Da 

får du en 3-4 timers båttur med guide og 

du får servert en nydelig fiskesuppe med 

brød. I tillegg er det mulig å få kjøpt all-

slags drikke om bord. 

 

Du kan melde deg på ved å sende mail 
til: post@fenstad.no eller ringe Arne på 
tlf.92411926 innen fredag 12. sept. 

Fenstad vel invitere til « bli kjent tur» på elva søndag 21. september kl 13:00.                                           

Årnes—Vormsund—Svanfossen—Eidsvoll grense og retur 

Påmelding innen 12. September 

email tilpost@fenstad.no  eller ring Arne på 924 11 926 

mailto:post@fenstad.no
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Dans på Hølt-teiet 

Johnsrudfjellets mosegrodde massiv i 

Østre Fenstad reiser seg som en levegg 

for dom som bor innunder, og gir tebars 

att solvarmen som frå en panelomn. 

Ingen har vønni ære og berømmelse på å 

klatre opp der. Likevæl sløss smågrån, 

furu og ei og anna bjørk om plass for å 

komma seg oppover for å få den beste 

utsikten over bygda. Tørre busker, som 

står att, vitner om kampen. 

Når fjellet kiker nordover, kan det se ner 

på Sørli. Like bak der ligger Hølt-teiet. 

Fjellet må smile når det kommer på det 

som har foregått der. 

I gammal tid sto det ei lita stue der, med 

bare et eineste som. Vaksne som bodde 

der, måtte gå krokete for itte å stange i 

taket, kunne’n Halvor Sørli fortæla om. 

Han kjøfte teiet for en drug menneskjeal-

der sea. Små tufter og kruller med 

brennesle og geiterams viser å husa had-

de sti. 

Det var midtsommer, men krig i landet. 

På Hølt-teiet var det dansemoro. 

Pyntinga hadde naturen sjøl sørge for. 

Etter et lett regnvær hadde sola sli i 

gjønnom, og grasbakken hadde fønni 

fram att den irrgrønne vårkappa si for 

anledningen. Store bjørker, med hjerter 

skøri i hvite stammer, sto for innram-

minga ta bildet. Fargelegginga var blå-

klokker, ballblom og sankthansblommers 

verk. Åkergnerka underhølt der nere i 

vøllen, og talatrosten høgt der oppe. Itte 

noe var avertert om festen. Men enda 

var det fullt ta folk. Beskjeden hadde gått 

frå øre tel øre. Folk var kommi langve-

gars ifrå, og ællt som kunne krype og gå 

lokalt var på plass, ungdom og eldre. 

Ælle telstelninger var strengt forbudt , og 

dom som var med resikerte fengsels-

straff og mulkt. Sykler vart gjømt bort i 

skauen og i veaskjul i nabolaget. 

Dansen var i full gang. En ta Nordikara 

spellte, det var vel’n Torbjørn. Inngangs-

billetten var egg og en sukkerrasjon, nok 

Fra småstubber med røtter i Nes 

Av Kjell Rustad 
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tel å laga Romerikes største egge-

dosis, og noa jern- eller sinkpenger, eller 

en ”Bolsjeviker” (1- eller 2-kroners sed-

del) tel musikken, etter behag. 

Omkring sto dom meire fullvaksne og såg 

på dansen. Kvinnfolka med golfjakker 

over aksla og arma i kors under barmen.  

–Att itte dessa kara kan komma årles tel 

å få bydt opp snart! 

Stramme i blikket, men med et lindt drag 

i ansiktet, førde dom med unge som for-

svant frå teiet i felles ærend. Kanskje 

gjenopplevde dom se eia ungdom? 

Noe inga visste, var at festen hadde vørti 

anmeldt. 

N’Henning og a Elsa kom noe seinere, og 

var på tur sørover, utruste med veske 

med egg og sukker, noa kakuskiver og litt 

tystedrekke. Ved Kårstad møtte dom 

lensmann med følgje sitt.  

-Godaften! Vi har fått melding om en 

dansetilstelning på Holt-teiet. Dere skal 

kanskje dit? 

-Å valiksedet! Har du hørt noe om det, 

Elsa? Det er lydt sommerskvelda, og mu-

sikken kunne høres like dit som sto. 

-Den musikken vi hører nå, hvor kommer 

så den fra? 

-Annhåren utover her har trekkspell, og 

nå sitter vel en og øver. 

-Hva er det De har i vesken? 

-Ja. Det er dessa egga da. Vi kom over ei 

eggebeie under lyva hime hos oss. 

- Og denne flasken da? 

- Det er medisin tel å smørja på grisen tel 

far hennes Elsa. Han har fått raudsjuken. 

Ja, grisen altså. 

- Hvordan finner vi så best frem til Holt-

teiet? 

Det er vel best å kjøre ut på chaussèn og 

så svinge ta ved Jerpestadskoer’n. Etter 

brua tar du tel høgre, og da er det itte 

lange stubben att. 

På den måten fekk’n Henning og a Elsa 

forsprang på lensmann, og fekk var-

skudd: ”Lensmann kommer!” 

Trekkspellet vart kneft att i en fart, og 

med spellet deisende opp og ner på 

brøstet, og med kufferten med penga i, 

skranglendes i den ledige handa, bar det 

tel skøgs. 

Folk forsvant tel ælle kanter. Det frasa i 

kjoletøy og silkestrømper som hang seg 

fast i order- eller bruse-kjerra. Det svup-

pe etter skor som satt fast i bløyta. Og 

tunge barmer duve ta farten, som spellet 

hass Torbjørn. Så vart det stillt. Det ei-

neste som var att, var noa eggeskal un-

der ei buske, lukta ta himavle tobakk og 

OK barbervatten etter kara, og så duften 

etter kvinnfolka da. 

Lensmann fant itte noe mistenkelig og 

drog av sted. 

Etter ei stønn kom folk smygendes fram 

att. Men nå vart det organisert med 

vakthold mens dom danse. Dom som var 

best tel å flyge fekk vaktene. En ta dom 

var’n Sigurd Kårstad. 

Dansen var som best i gang, da’n Sigurd 

fekk se en fremmin kar som kom opp 

mot teiet. Han hadde dobbeltspent jakke 

og lue med blank skygge.  –Detta må 

væra lensmann, og n’ Sigurd huge ti: -

”Nei, nå kåmmer’n igjen!!! 

Og dermed var det full galopp på heile 

selskapet enda en gong. Men så var det 

bare en frå Sørli som kom himatt, for-

undre over å ha satt seg i slik en respekt 

blant sine sambygdinger.  

Det var uråd å få tel den rette stemning-

en med dansen etterpå. Tatlatrosten 

fekk nå stå for musikken åleine. Men for 

dem som hadde vøri med, vart det et 

uforglømmelig minne. 

Det var etter den kvelden at n’ Torbjørn 

Nordli bestemte seg for å starte et trekk-

spellorkester.  

Sånne dansefester kan bli for sinkt for 

én. 
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Svanfossvegen 

Nå har alle vegene i Fenstad fått navn og nummer. Disse blir plottet inn i det digitale kartverket. Mange 

stedsnavn eller landskapsbetegnelser rundt om i Fenstad lever fortsatt i dagligtalen, men flere går også 

i glemmeboken etter hvert som generasjonene fornyes.  

Tekst og bilder: Vivi Aaslund 

Vi tar turen mot Svanfossen med start fra 

riksvei 177. Vegen som den eldre genera-

sjonen kalte storvegen eller schjåsjeen. 

En fenstad-variant av det franske ordet 

for bred veg – chaussee. Fra å være en 

dårlig bygdeveg og en kjerreveg egnet for 

hestetransport, sto den nye brede par-

sellen forbi Heimvard til Jerpestad ferdig 

i 1924. En del av steinmassene til utbyg-

gingen, ble tatt ut fra Steinbrøttet i 

Åland. Det var nødsarbeid som myn-

dighetene satte ut i livet på grunn av stor 

arbeidsledighet i landet. Bussholdeplas-

sen ved t-krysset heter Heimvard etter 

navnet på eiendommen som nå har ad-

ressen Vipestubben 8. Fenstad samvirke-

lag åpnet butikk her på 1920-tallet.  

Senere ble hus og handel overtatt av 

Hans Udnes og hans kone Minda. Hos 

Udnes’n var det både brevhus og meieri-

drift i kjelleren. I 1949 ble lokalene utleid 

til Nes Samvirkelag, avdeling Fenstad, 

eller koo’perativen på folkemunne. I 

1959 ble det vedtatt å bygge nytt utsalg 

tvers over vegen, der Joker nå holder til.  

På venstre hånd etter nedkjøringa til Vi-

pestubben, sto Vannverksskjulet. Fenstad 

hadde eget vannverk med Ellingsjøen 

som vannreservoar. I denne lagerbyg-

ningen ble det oppbevart verktøy og rør 

og annet materiale som vannverkskara 

hadde bruk for. Da vannforsyningen ble 

overtatt av Nes kommune, ble skjulet 

revet. Før vannverket overtok tomta, 

kunne det ofte skje at farende folk slo 

leir her på sommerstid.  

Noen skritt lenger bort, nær innkjøringa 

til Idrettsvegen, lå Vormen torvfabrikk. 

Torva ble stukket ut i myrområdene på 

andre siden av vegen. Her var det langt 

ut skinner for å frakte torva i vogner fram 

til fabrikken. - Vi møtes ved skeinegang-

en, sa unga. Det var der skinnene krysset 

vegen. Driften her ble lagt ned tidlig på 

1950-tallet.  

Etter å ha gått langs den prektige bjørke-

alleen som ble borte da gangveien kom, 

passerte vi maskinhuset, et grått skur rett 

ved innkjøringa til Grindervegen. I ma-

skinhuset sto Småbrukerlagets treske-

verk. Det var vanlig på bygdene at små-

brukerne dannet et andelslag med ma-

skiner til felles bruk i onnene. Bak ma-

skinhuset kunne en ofte se sykler eller 

sparkstøttinger parkert.  

 

Fenstad samvirkelag ca 1919 

minutt for minutt - meter for meter 
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Det var nok tryggere å sette fra seg far-

kosten her enn på butikken om en skulle 

en tur til Eidsvoll med ti-bussen eller til 

Årnes med ett-bussen.   

Det var helst vi unga som sa maskinhu-

set. Fenstadgrinda var den gamle steds-

betegnelsen. Her sto grinda mot eien-

dommen til Nordre Fenstad. På venstre 

side litt lenger bort i vegen, ligger da  

også plassen Grinda, opprinnelig en hus-

mannsplass under Norgar’n Fenstad- I 

dag er stedet omgitt av eneboliger med 

adresse Kaiesletta. Noen meter før 

innkjøringa til Orresvingen, var det et lite 

søkk i terrenget, det var Grinnadal’n. På 

høyre hånd var det myr og skogsterreng, 

helt fram til Skovdal. Det var litt skum-

melt å passere den gamle kjærrgår’n ved 

Arveruds-vegaskjellet. Arverud hjelpekir-

kegård het den opprinnelig. Den var i 

likhet med Horgen hjelpekirkegård på 

vestsiden av Vorma, anlagt i 1850-årene, 

dels av plasshensyn, men også av prak-

tiske årsaker. Fra vestsiden kunne det 

ofte by på problemer å komme over elva 

til kirka. Takket være stor innsats fra 

grunneier John Tærud er kirkegården 

blitt et verdig kulturminne. Forbi 

Østereng nådde vi Solhøytoppen, opp-

kalt etter stedet på høyre side. Prestebo-

ligen på motsatt side ble oppført midt i 

1950-årene.  

Nå var vi 

framme ved 

den bråbratte 

Arverudsbak-

ken. På vin-

terstid ga bak-

ken god fart for kjelke eller spark. Biltra-

fikken var annerledes den gang, færre 

biler og ikke minst lavere fart. 

I bånn av bakken inn til høyre lå Linset-

vegasjellet. I 1948 fant Karl Linset et 

gammelt sverd på eiendommen. Dette 

ble datert til 1100-tallet, et bevis på 

gammel bosetting.  

Ved utbedringen av vegen i 1974/75, 

forandret vegprofilen seg. Den ble bre-

dere, svinger og bakkene slakket ut. Kjer-

kesvingen som nærmest var en 90-

graders sving, buet seg nå ned Kjøssve-

hellinga, opp Kjøssvebakken til Grøneng-

toppen og videre ned i Svanhaugdal’n.  

Etter å ha passert Svanhaug, lå Svanvik-

haugen på venstre side, bakenfor jordet. 

I dag er plassen gjengrodd med store 

grantrær. Her lå fotballbanen der vestsi-

dens Fenstad Sport spilte sine kamper 

fram mot 1950-årene. (Fenstad Ski&Ball 

hadde sine hjemmekamper på Rol-

stadsletta). Etter kampene ble lia ned 

mot Svanvika saumfart av småguttene på 

jakt etter fotballer som havnet der. Her 

ble også Fenstadmarken arrangert.  

Festdeltakerne svingte seg på dansegulv 

etter trekkspillmusikk eller grammofon. 

Det var boder med tombola, pilkast, bok-

seoppvisning og 

andre opptredener. 

Den før nevnte 

Minda Udnes fylte 

opp håndkjerra med 

brus og sjokolade fra 

butikken og tok turen 

til festplassen for å 

selge varene. Til og med 1940-åras pops-

tjerne i Norge, Åse Wentzel, opptrådte 

her.  

Mange år tidligere arrangerte Fenstad 

idrætsforening skirenn på Svanvikhau-

gen. Hoppbakken var ned mot Svanvika. 

Langrennet gikk i ei 8 kilometers løype. I 

mars 1915 var det 47 deltakere og 200 

tilskuere her. Langrennet gikk på dårlig 

føre, og ble vunnet av Oskar Sæter på 

vinnertida 49 min. 41 sekunder. Trygve 

Smith vant Damenes pokal for det mest 

stilfulle hoppet. I årene etter krigen stel-

te ivrige guttunge i stand hoppbakke ned 

til vika. Unnarenna gikk ut på isen, noe 

som kunne være risikabelt. Før sluse-

dammen ble bygget rundt 1960, var 

imidlertid strømforholdene annerledes i 

elva. Svanvika frøs til og det ble fin skøy-

teis. Tålmodige fiskere satt timesvis med 

pilkestikka for å dra opp den uvakre la-

ken. Gjennom skogen fra Svanvikhaugen 

gikk stien ned til Svanvika, engang en 

god fiskeplass for å dra vøa, men også et 

sted for å finne vårens første blåveis og 

mainøkler.  

Forbi Svanvikhaugen, er vi på Fenstadha-

gan og står straks på Svingbakktoppen. I 

dag passer ikke akkurat betegnelsen 

svingbakken. Den skarpe svingen litt ned 

i bakken forsvant ved oppgraderingen av 

vegen. 

På vinterstiden var bakken godt egnet 

for kjelkekjøring. Her samlet barn og 

ungdom seg. For å få litt ekstra stemning 

på bekmørke kvelder, tente de talglys i 

hermetikkbokser som ble plassert langs 

veikanten.  

Inn til høyre like før den skarpe svingen, 

gikk tømmervegen.  Den fortsatte gjen-

nom hagan forbi Molykkja, krysset Gren-

nervegen og videre over myra fram til 

Krysset. Før den siste svingen nederst i 

bakken, ved ei stor gran, kunne en gå 

opp til Grennerhauen. I en bjørkelund på 

toppen lå tufter etter en gammel bo-

plass. Her lå også en plass kalt Stasrab-

ben, der naboene på myra var samlet til 

St.Hansfeiring eller annen lørdagshygge.  

 

Svanfossen 1925 
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Rundt svingen i bånn av bakken, gikk 

Fenstadhagan over til å hete Bondehus-

hagan. Vegen ned til  Veslevika skilte 

skogseiendommene til Nordre Fenstad 

og Bøndenes hus.  

Ei lita kneik på vegen og da var vi på 

Fosshaugtoppen. Til venstre ligger inn-

kjøringa til Bøndernes hus, populært kalt 

Bønder’n eller bare Huset, innviet i 1924. 

På baksiden sto et uthus med stallplas-

ser. Når folket festet, måtte hestene 

også kunne være under tak i påvente av 

hjemferden. På Huset foregikk mer en 

fester. I tillegg til mange og ulike møte-

virksomheter, var det teaterframføringer 

og kinoforestillinger. Her var det husmor-

skole, og høyst sannsynlig var det her 

Buschmann-Nilsen hadde sin tannklinikk. 

I 1932 meddelte nemlig denne tannlegen 

at han opphørte sin praksis ved Svanfoss.  

Lørdagsfestene etter krigen og gjennom 

1950 og 1960-årene var utrolig populæ-

re. Her kom folk fra nærmest hele Rome-

rike og Odal med. Da det populære The 

Sunbeams – med fenstadsøkninger i or-

kesteret – spilte i 1965, var over 700 in-

nenfor dørene. Mandagskveldene, ofte 

annenhver uke, var det samling på huset. 

Da kom Norsk Bygdekinos mann kjøren-

de i sin folkevogn varebil med filmruller 

og teknisk utstyr for både barn- og vok-

senforestillinger. Plakater var hengt opp 

noen dager i forvegen på lysstolper og 

butikkvegger.  

Publikum trivdes på harde trebenker 

eller rørstolene bakerst i salen. Noen 

snek seg til og med opp på galleriet.  

Til høyre på Fosshaugtoppen lå avholds-

lokalet Fosshaug. Her var det stor møte-

aktivitet blant bygdas foreninger, først 

og fremst det aktive avholdslaget og Fen-

stad kristne ungdomslag. I følge årsmel-

dingen for Fosshaug i 1931, var det blitt 

holdt 10 offentlige møter og fester. Det 

ble arrangert basarer og filmframvisning-

er. Rester etter husets grunnmur kunne 

ses blant store bjørketrær på plassen 

inntil jordene ble planert for noen tiår 

siden.  

Når vi så passerer Fosshaug og runder 

svingen midt i bakken, så er vi i Svanfos-

sen, fra gammel tid sentrum i bygda. 

Langs Vorma har det vært bosetting i 

uminnelige tider. Elva var hovedferdsels-

åren, ikke bare sørfra til Fenstad, men 

opp til Mjøsa og videre nordover.  

I diskusjonen om sidebane til jernbanen 

fra Christiania til Eidsvold, var Svanfossen 

inne i bildet.  I et innlegg i Morgenbladet 

i 1852 ble det framsatt forslag om utbyg-

ging fra Kløfta over Svanfoss og Dyst-

moen og videre til Kongsvinger. «Når 

sidebanen føres over Svanfos, kunne saa-

vel de ovenfor som nedenfor Boende 

langs med Vormen og Glommen føre sine 

Varer paa Fragtbaade lige til Linjen». Det 

ble ingen jernbanestasjon i Svanfossen, 

men etter at Kongsvingerbanen ble ut-

bygd, sto følgende annonse i Aftenpos-

ten i 1876: 

Route for Vormen fra 8. October. Man-

dag, Onsdag og Lørdag fra Aarnæs Jern-

banestation Kl. 9.45 efter Passagertrai-

nets Ankomst fra Christiania til Svanfos-

sen. Svanfossen Kl.3 til Aarnæs til        

Jernbanetrainet til Christiania. 

Her ble det altså opprettet kommunika-

sjon mellom Årnes og Fenstad for reisen-

de til og fra hovedstaden. 

Gjennom tre tiår fra tidlig på 1900-tallet 

var det stor aktivitet i Svanfossen. Her 

var det brobygging, utbygging av daman-

legg og bygging av kanalen. Dette trakk 

mange arbeidsfolk til stedet. Den driftige 

bonden Ole Kristensen, bidro også sterkt 

til dette. I tillegg til å være bonde, slo han 

seg opp som trelasthandler og ble en 

suksessrik forretningsmann i flere år. 

Han bodde på Nedre Grinder , gården 

som vi ved Fosshaug ser med blikket 

vendt mot nordvest. 

Det første stedet etter Fosshaug, heter 

da også Svanfoss. Her startet Kristensen 

både butikk og bakeri. Nedenfor       

Svanfoss ved elvekanten ligger en slette 

som kalles Flaen.  

Svanfossbrua 1925 

Svanfossbrua 1925 
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Oppfordring! Med dette ønsker  vi å starte en serie av artikler om Fenstadsøkninger og deres skolevei.  Vi 

oppfordre med dette alle som har lyst til å skrive litt om sin skoleveg. Det er fritt opp til hver enkelt hva du vil 

skrive om. Det er fint om det blir litt forskjellig fokus på disse artiklene.  Vi i redaksjonen kan lage kart.  

Her bygde han opp et sagbruk som ga 

mange arbeidsplasser. I 1914 ble både 

sagbruket og et frørenseri totalskadet i 

brann. Dessuten strøk det med både 

materialer, en høvelmaskin, to robåter, 

den ene med innlagt motor samt en 

kostbar lokomobil.  En lokomobil var 

betegnelsen på en flyttbar dampmaskin 

med kjele som sto på et vognlignede 

understell. Sagbruket ble gjenreist og 

virksomheten kunne fortsette for noen 

år. 

Kristensen så også viktigheten av elva 

som ferdselsåre. Han anskaffet passa-

sjerbåter som gikk i rute opp til Eidsvoll, 

og han sto i bresjen for bygging av sluse-

ne slik at båttrafikken kunne passere 

damanlegget i Svanfossen. 

I huset nedenfor Svanfoss, på Svanheim, 

var det også butikk. Her hadde eieren, 

Karoline Walstad, fram til 1915 motefor-

retning og i tillegg drev hun kafe.        

Fenstad samvirkelag hadde også sine 

butikklokaler her en periode.  

I siste halvdel av 1930-tallet var det slutt 

på de store aktivitetene i Svanfossen. 

Så går vi over kanalbrua og kommer over 

på øya. Bolighuset på sørtippen ble reist 

under anleggsperioden tidlig på 1900-

tallet. Under en ny utbygging av dam-

men i 1960, sto det ei lang brakke på 

nordtippen. Her bodde anleggsarbeidere 

fra mange kanter av landet.  

I 1905 ble den første Svanfossbrua bygd 

over Vorma. Den erstattet ferjestedet 

lenger sør ved Huser.  

Noen år seinere ble brua flyttet litt      

lenger nord da det første store arbeidet 

med damanlegget begynte.  

Natta mellom 11. og 12. april 1940 ble 

brua sprengt for å hindre og forsinke tysk 

framrykking. Noen uker seinere ble det 

ansatt en sundmann. Harald Kristensen 

rodde trafikantene over elva ovenfor 

fossen, mellom Brårudstangen og     

Svanfoss. 

Brua ble reparert, men den var smal og 

bekledd med tregulv. Svingene ved bru-

endene var så krappe at det bød på stor 

manøvreringsevne for å få store biler og 

busser ut på brua. Når busser skulle pas-

sere, måtte passasjerene ut og spasere 

over brua. Og da bussen kjørte, slanget 

brua seg som en orm etter tyngden av 

kjøretøyet. I parentes bemerket – veldig 

spennende å gå rett etter bussen på den 

bølgende brua. Da den nye brua ble  

åpnet i 1975, ble den gamle revet, men 

brukarene kan fortsatt ses. 

Brua skiller øssia og vessia og der       

Fosserudlia svinger seg oppover. For vår 

del er vi ved veis ende for denne turen.  

Denne strekningen var min skoleveg i 

1960-årene. En strekning på ikke mer 

enn vel to kilometer, men som rommer 

mye lokal historie, ja mer enn det som 

her er nedtegnet.  

Sagbruket i Svanfossen  ca 1915-1920 
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Skattejakten 2014 avsluttes 

Årets skattekister vil bli tatt 

inn fra og med 20.september. 

Vi tar de 5 første da og de 

resterende uka etterpå. Pre-

mier vil bli delt ut lørdag 4. 

okt. Vi kommer med nærme-

re informasjon på hjemmesi-

dene våre. 

Vi beklager at vi har vært litt 

vanskelige med plassering av 

noen av skattene i år. Skatt 

nr. 5 har ingen funnet så den 

har vi nå tatt inn. Vi vil revur-

dere jakten til neste år og har 

tenkt å prøve en alternativ 

form. Det kommer vi tilbake 

til.  

Vi håper dere har hatt noen 

fine turer i løpet av somme-

ren og ønsker vel møtt til ny 

dyst til våren. 

Følg med på fenstad.no for 

mer informasjon. 

Ny asfalt i Orresvingen 

Etter lang tid press fra Fen-

stad vel og andre ble det lagt 

ny asfalt i Orresvingen på 

Kampåfeltet i sommer. 

 

Fenstad vel utarbeidet en  

trafikksikkerhetsplan for  

Fenstad i 2012.  

Planen er et omgripende og 

grundig dokument som blant 

annet lister opp 27 tiltak som 

vil bedre trafikksikkerheten i 

Fenstad. I planen prioriteres 

ny gang- sykkelveg fra Krysset 

til Jokern på førsteplass.  

Planen er lagt ut i sin helhet 

her på hjemmesiden  

( www.fenstad.no ) og finnes 

ved å klikke på "Fenstad vel" 

og "planer".  

Denne planen følges opp 

med jevne mellomrom av 

velet i dialog med kommunen  

og er en rettesnor på våre 

prioriteringer til enhver tid.  
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Styret i Fenstad Vel 
 

Leder    Roald Wessel Finstad   Telefon 99 62 96 60   roaldwf@online.no 

Nestleder   Terje Woldsnes   Telefon 91 37 43 29   tw@bama.no 

Sekretær   Mads C Oppegaard   Telefon 97 75 61 95   mads.oppegaard@vegvesen.no 

Kasserer   Boye Tranum    Telefon 94 15 14 65   boye.tranum@dnvgl.com 

Styremedlem   Kari Engh Nyjordet   Telefon 41 69 70 21  kari.engh.nyjordet@tbane.no 

Styremedlem   Jon Åge Aarhus   Telefon 99 15 02 78   aarhus.jon@gmail.com 

1. vara    Arne Hovland    Telefon 92 41 19 26   arne-hovland@hotmail.com 

2. vara    Tom Erik Johansen   Telefon 99 12 29 09   tome-joh@online.no 

Konto: 0540 08 48612 • Vi er med i grasrotandelen, gi din støtte til Fenstad Vel • Org.nr. 994 547 798 • fenstad.no 

”Alt i trapper“ 
www.kaarstadtrapp.no 


